
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 8/2024 del 27/02/2024

Oggetto:  FONDAZIONE  MUSEO  ETTORE  GUATELLI:  APPROVAZIONE  MODIFICHE 
STATUTARIE.

L’anno  duemilaventiquattro  addi'  ventisette  del  mese di  febbraio  alle  ore  09:00 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi  dell’art.30 comma 5 del  Regolamento  del  Consiglio),  si  e'  riunito - in  seduta ordinaria e 
pubblica - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Assente

CESARI NICOLA Assente

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI DANIELE Presente (da remoto)

GENNARI FRANCESCA Presente (presso la sede dell'Ente)

LOMBARDO MARIA TERESA Presente (da remoto)

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Assente

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 8 componenti su 13, assenti 
n. 5.

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

copia informatica per consultazione



Partecipa il Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: DEVINCENZI RAFFAELLA, GENNARI FRANCESCA, PARRI 
SAMANTHA.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

Proposta di deliberazione n. 673 / 2024 

Oggetto:  FONDAZIONE  MUSEO  ETTORE  GUATELLI:  APPROVAZIONE  MODIFICHE 
STATUTARIE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti:
-il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico Enti Locali (T.U.E.L);
-  lo Statuto della  Provincia di  Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci  con atto n.  1/2015 
modificato con atto della medesima n. 1/2019, in particolare l’art.17, comma1, lett.c e l’art.35;

Premesso che:
-  con atto n. 108 del 25 settembre 2002 il Consiglio Provinciale ha approvato la partecipazione 
della Provincia di Parma alla costituzione della Fondazione di diritto privato Museo Ettore Guatelli 
deputata  alla  valorizzazione  delle  collezioni  di  proprietà  di  Ettore  Guatelli,  approvandone 
contestualmente lo Statuto;

-  secondo  quanto  previsto  dall’art.  6  dello  Statuto  della  Fondazione  Museo  Ettore  Guatelli  la 
Provincia di Parma figura tra i Soci Fondatori Promotori;

- il Museo Guatelli è un Museo non statale accreditato al Sistema Museale Regionale (SMR) della 
Regione Emilia-Romagna e automaticamente accreditato al Sistema museale nazionale ai sensi 
dell’art. 4 del DM 113/2018;

- che la Fondazione Museo Ettore Guatelli ha per oggetto quello di conservare e valorizzare non 
soltanto i contenuti della raccolta Guatelli, ma anche e soprattutto l’originalità degli allestimenti in 
un’ottica  orientata alla  promozione dell’intero  territorio  provinciale  nelle  sue valenze culturali  e 
turistiche;

Considerato che:
- con atto di Consiglio Provinciale n. 40/2015 è stata effettuata la ricognizione degli Enti di diritto 
privato partecipati dalla Provincia di Parma, in considerazione del diverso ruolo che la Provincia ha 
assunto  in  seguito  alla  L.  56/2014  e  delle  ridotte  funzioni  previste  dalla  Legge  regionale  n. 
13/2015;

- la Fondazione Museo Ettore Guatelli  rientrava fra gli Enti rispetto ai quali la Provincia di Parma 
ha  manifestato  la  volontà  di  recedere  in  quanto  ricorrevano  congiuntamente  le  seguenti 
condizioni:1)  realtà associativa non più riconducibile all’esercizio delle funzioni della Provincia di 
Parma; 2) realtà associativa comportante  oneri a carico del bilancio dell’Ente;

Verificato che in seguito alla comunicazione di recesso della Provincia di Parma, trasmessa con 
prot.  n.  68213  del  26/10/2015,  il  Presidente  della  Fondazione  con  nota  prot.  n.71764  del 
12/11/2015 ha comunicato l’interesse della Fondazione a mantenere la Provincia di Parma in seno 
alla Fondazione Museo Ettore Guatelli anche in assenza di contributi a carico dell’Amministrazione 
Provinciale al fine di continuare il percorso intrapreso finalizzato a tutelare il Museo Guatelli e la 
storia della civiltà rurale italiana;

copia informatica per consultazione



Valutato quindi che:
essendo la partecipazione della Provincia priva di oneri finanziari,  è venuto a cadere una delle 
condizioni individuate dalla deliberazione di Consiglio Provinciale n 40/2015, per il recesso dalle 
realtà associativa e precisamente la necessità di prevedere oneri a carico del bilancio dell’Ente;

il Consiglio Provinciale non ha formalizzato il recesso dalla Fondazione Museo Ettore Guatelli e 
che valuterà l’eventuale permanenza in considerazione dell’assenza di oneri a carico del bilancio 
dell’Ente e dell’interesse da parte dell’Ente a promuovere, in collaborazione con la Fondazione 
iniziative didattiche;

Riferito che;
- nel corso della seduta del Consiglio di Amministrazione del 16 marzo 2023, tenutasi presso la 
Fondazione Museo Ettore Guatelli ad Ozzano Taro (PR), è stato deliberato di apportare al vigente 
statuto le necessarie modifiche al fine di:
- perfezionare l’avvio di un percorso finalizzato all’iscrizione al RUNTS (Registro Unico Nazionale 
del  Terzo Settore),  e  cogliere tutte le  opportunità che il  Terzo Settore riserva agli  Enti,  sia  in 
materia di  imposte indirette e tributi  locali,  che per le detrazioni  e le deduzioni  per erogazioni 
liberali;
- separare il potere di indirizzo strategico – generale, di tutela e gestione patrimoniale riconosciute 
all’Assemblea dei Soci, e i poteri di indirizzo esecutivo riconosciuti al Consiglio di Amministrazione;
-  la  Fondazione  Museo  Ettore  Guatelli,  con  propria  nota  prot.  3517/2024,  ha  trasmesso  alla 
Provincia di Parma la proposta di modifica dello Statuto della Fondazione medesima;

Rilevato  che l’iscrizione al  Registro del  Terzo Settore prevede una serie di  vantaggi  fiscali  ed 
agevolazioni di tipo economico-sociale a cui la Fondazione potrà accedere nel momento in cui 
assumerà la qualifica di ETS (Ente Terzo Settore);

Rilevato inoltre che:
- si rende necessario realizzare la separazione tra poteri di indirizzo strategico - generale, di tutela 
e gestione patrimoniale e poteri di indirizzo esecutivo, alla luce dell’importante valore patrimoniale 
della Fondazione e occorre, pertanto, garantire all’Assemblea dei Soci la responsabilità in merito 
alle decisioni generali strategiche e relative al patrimonio, e, al Consiglio di Amministrazione, le 
decisioni attinenti al bilancio e attuative delle linee di indirizzo;

Verificato che la partecipazione della Provincia di Parma alla Fondazione Museo Ettore Guatelli è 
priva di oneri finanziari come specificato all’art 6 dello Statuto proposto in approvazione;

Ritenuto quindi opportuno approvare le nuove modifiche statutarie contenute nell’allegato A) alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  altresì  necessario  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  adottare  successivi 
provvedimenti;

Sentito il Consigliere delegato Gianpaolo Cantoni;

Acquisito ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.vo n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica  del  dirigente  del  servizio  e  dato  atto  che  non  si  provvede  ad  acquisire  il  parere  del 
Dirigente  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  il  presente 
provvedimento non ha rilevanza contabile

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente richiamate, le  modifiche 
statutarie della Fondazione Museo Ettore Guatelli, contenute nell’allegato A) alla presente delibera, 
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

copia informatica per consultazione



di  autorizzare  il  Rappresentante  della  Provincia  di  Parma  ad  intervenire  nel  Consiglio  di 
Amministrazione della Fondazione, per esercitare i diritti derivanti dalla qualità di Socio Fondatore 
Promotore  ed  esprimere  voto  favorevole  in  merito  alla  modifiche  statutarie  proposte  dalla 
Fondazione Museo Ettore Guatelli;

di dare atto che la partecipazione della Provincia di Parma alla Fondazione Museo Ettore Guatelli 
è priva di oneri finanziari;

di  approvare,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare i 
successivi provvedimenti.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 8 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 8 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 8 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 673/2024 ad oggetto:

" FONDAZIONE MUSEO ETTORE GUATELLI : APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 16/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 673/2024 ad oggetto:

“ FONDAZIONE MUSEO ETTORE GUATELLI : APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 16/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


